2022 年 11 月 17 日
各 位

マ ネ ッ ク ス グ ル ー プ  株 式 会 社

代 表 執 行 役 社 長 C E O   松 本  大

（ コ ー ド 番 号  8 6 9 8  東 証 プ ラ イ ム ）

株式会社 Selan の完全子会社化に関するお知らせ

マネックスグループ株式会社（本社：東京都港区、代表執行役社長 CEO：松本大、以下「当社」）

は、下記の通り、株式会社 Selan（本社：東京都港区、代表取締役社長：樋口亜希、以下「Selan
（セラン）」）の全株式を取得いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 背景及び目的

当社は 2021 年 4 月に新たな企業理念として「個人の自己実現を可能にし、その生涯バランス

シートを最良化する」ことを掲げました。これを実現する事業として教育事業に参入すべく、

2021 年 11 月に株式会社 Viling（以下「Viling」）を完全子会社化しました。Viling が提供す

る STEAM 教育（※）を通じて論理的思考やテクノロジーを活用した課題解決能力を育むこと

で、個人の自己実現に資する事業を展開しています。

Selan は、「学びをボーダーレスに」を企業理念に掲げ、バイリンガル講師による質の高い英

語教育を実施しています。講師は帰国子女や留学生が中心で、ネイティブレベルの英語力に

加えて、海外での生活経験からその地の文化、価値観に通じており、生徒は英語学習を通じ

て異なる文化や価値観に触れることができます。今般、Selan の企業理念や事業内容に共感し、

完全子会社化を決定いたしました。

Viling が有する STEAM 教育や教室運営に関する知見と、Selan の有する英語教育に関する知

見や、多彩なバックグラウンドを有するバイリンガル講師を掛け合わせることにより、グロー

バルかつ、付加価値の高い教育機会を提供し、個人の自己実現に資する事業を推進して参り

ます。

（※）STEAM 教育：Science（科学）、Technology（技術）、Engineering（工学）、Art（芸術/リベラルアー

ツ）、Mathematics（数学）の 5 つの英単語の頭文字を組み合わせた造語であり、5 つの領域を横断的に学習

する、理数教育に創造性教育を加えた教育理念です。AI、IoT 等の科学技術が急速に発展する中で、課題の

発見・解決や社会的な価値の創造に結び付けていく資質・能力を育成する教育として、STEAM 教育への関

心は高まっています。

2. Selan の概要（2022 年 11 月 17 日現在）

(1) 名称 株式会社 Selan
(2) 本店所在地 東京都港区
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 樋口 亜希
(4) 事業内容 バイリンガル教育事業
(5) 資本金 40,003,698 円
(6) 設立年月 2015 年 8 月

3. 今後の見通し

本株式取得が当社連結の業績に与える影響は軽微です。

以上

（報道関係者様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤  電話 03-4323-8698

（株主・投資家様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR担当 仲野、相原  電話 03-4323-8698